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KUVENDI I KOMUNES

KOMITETI PER KOMUNITETE

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur mé 06 mars 2019, né mbledhjen e IX-té (nénté) té Komitetit
pér Komunitete, mandati VL.

Mbledhja u mbajt né sallén nr. 31 dhe filloi né orén 10;35.

Mbledhjen e hapi dhe deri né zgjedhjen e Kryesuesit e kryesoi Valbona Kadriu Podvorica, Z&vendés
kryesuese e Komitetit.

Fillimisht u vértetua se né mbledhje ishin t& pranishém anétarét e kétij Komiteti dhe até: Benjamin Ejupi,
Doruntina Hasani, Valmire Lahu, Albina Avdiu, Bashkim Syla, Mefail Rama ndérsa mungoi Radisav
Perovic.

Me kété u konstatua se ekziston kuorumi pér puné.

Né mbledhje ishin t& pranishém edhe Liman Zeqiri, shef i Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim,
Bashkim Bajrami nga Policia Kufitare, Fadil Babatinca nga Stacioni Policor né Podujevé, Skender Shatri
dhe Bekim Karaxhija pérfagésues t& OSBE-sé, pérfagésues t¢ UNMIK dhe pérfagésues t& KFOR - LMT.

Miratimi i rendit té dités

Znj.Valbone Kadriu-Podvorica, zévendés Kryesuese e Komitetit, ¢ hapi mbledhjen,
pérshéndeti & pranishmit, i njoftoj rreth pikave té paraqitura n¢ kété rend t€ dités dhe shtoi, nése
ka dikush digka rreth rendit té dités urdhéroni, nése jo e hedh né votim rendin e propozuar t&
dités.

Njézéri u miratua rendi i propozuar i dités

1. Ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 05.02.2019

Njézéri u miratua Ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 05 shkurt 2019
2. Raport i punés sé Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim pér vitin 2018

z.Liman Zeqiri, shef i ZKKK, theksoi, pérshéndetje pér t& gjithé, sa i pérket késaj pike t& rendit
& dités. do t& mundohem qé né pika t& shkurtra t'i preku temat qé jané¢ mé kryesore. Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim éshté e obliguar t& raportoj pér punén e késaj zyreje e cila
éshté né kuadér té geverisjes lokale, né bazé té rregullores, punét dhe aktivitetet qé kryhen nga
kjo zyré né bashképunim me t& gjitha Drejtorit n *kuadér t& mundésive qé kemi kryejmé detyrat
tona qé i kemi obligative. N&é kuadér t& késaj ne shpeshheré i caktojmé edhe shtyllat kryesore si
Drejtori e qé shumé tema dalin edhe jashté sepse éshté normale ¢ t& gjitha c¢ka jané té shkruara
mund t&€ mos kryhen sepse ka edhe tema té sektoréve t&€ ndryshme rreth punéve tona, por né
bashképunim edhe me organet lokale dhe me ato gendrore mundohemi qé sipas mundésive para
qytetaréve, me theks té veganté edhe komuniteteve té ju ndihmojmé né integrimin e tyre né fushat
na takojné si geveri lokale. Kuptohet qé ky projekt ka edhe disa tema t&é vecanta edhe procesi i
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kthimit t& personave &shté proces qé nga pas lufta. kthimi qé éshté i pa tjetérsueshém pér ata
persona € kané prona, sht€pia €shté e drejté e tyre legjitime gqé jetojné né vendin ¢ dyté sepse
vendin e dyté e pérfshijné Republikén e Serbisé, Malin e Zi, Maqedoning, dhe né kuadér t& késaj
ata q€ kané pasur prona mé herét dhe ende kané disa prona, ne si organe komunale ¢ kemi obligim
té ju krijojmé kushtet dhe hapésirén qofté¢ edhe juridike qé té kthen né pronén e tyre. Shumé pre;j
tyre e kané béré edhe shitjen e pronave, por ka ende prona té tilla, gé ne merremi me kéto geshje
né lirimin e tyre prej atyre q¢ kané gené uzurpues, me varrezat e tyre, me pronat, me ofrimin e
kushteve t€ tyre, e q¢ ka edhe t& kthyer dhe mé s¢ shumti t& kthyer kemi t& komunitetit pakicé si
Romé, Ashkali dhe Egjiptas, kurse mé pak ka nga komuniteti Serb e qé kané qené njé pjesé
numerikisht mé e madhe dhe ne si ZKKK kemi qené té pérgatitur edhe pér kété proces té cilin e
kemi kryer mjaft miré duke i falénderuar edhe sektorét dhe Drejtorit pérkatése pér kompletimin e
dokumentacionit, si dhe organet tjera si¢ éshté Ministria pér Puné dhe Miréqenie Sociale dhe té
gjitha strukturat me té cilat jemi t& lidhura qofté ato lokale apo qendrore pér njé kthim t&
qéndrueshém. NE vitet e méparshme ka pasur kérkesa dhe i kemi shqyrtuar ato dhe ka gené edhe
taskforc€ e grupe punuese. mirépo né vitin 2018 nuk kemi pas ndonjé krekés té tillg, pavarésisht qé
jemi &€ hapur né¢ kéto procese. madje kemi edhe strategji se si kemi punuar edhe mé paré pér
shumé vite dhe ky éshté njé proces qé vazhdon, pér té gjithé njerézit q&é duan té kthehen né vendin
e tyre sepse &sht€ e drejté legjitime e tyre dhe ne si Komuné apo geverisje lokale né bashképunim
edhe me organizatat ndérkombétare, té cilat i falénderoj si¢ jané OSBE. UNHCR dhe shumé tjera
té cilat kané gené t& gatshém ¢do heré pér vazhdimin e kétij procesi.

Detyré shtes¢ i kemi edhe personat e riatdhesuar e gé ne e dimé gé né vitin 2014-2015 ka gené njé
fluks i madh i t& rinjve kryesisht qé kané depértuar né vendet peréndimore dhe né kuadér té késaj
ka gené nj¢ marréveshje obligative e qé& ka béré Qeveria qé pas shpalljes s¢ Pavarésisé s¢
Republikés s¢ Kosovés, deri mé 28.10.2010, ndérsa pas vitit 2010 nuk ka ndonjé person qé i takon
azil politik apo ekonomik né vendet peréndimore. Me kété proces t& riatdhesimit ne si ZKKK
merremi edhe sot e késaj dite bashkérisht me zyrtarin pér integrime evropiane, procese kéto qé
Jané € rregulluara me Rregullore dhe dokumente tjera pérkatése qé organe t& Komunés i léshojmé
dhe pastaj jané procedurat tjera né bashképunim me Ministring e Punés dhe Mirégenies Sociale,
Ministrin e Punéve t&¢ Brendshme dhe me t& gjithé sektorét tjeré qé kéta persona qé kthehen né
vendin e tyre & origjinés. jemi t& obliguar t’i ndihmojmé me té gjitha mundésit q& i kemi.

Né& kuadér (& kthyerve ne kemi edhe shumé nxénés dhe duke falénderuar Drejtorin ¢ Drejtorisé sé
Arsimit dhe Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé béhen disa trajnime enkas dhe
vazhdojné procesin mésimor dhe nuk kemi ndonjé problem. Ne si Komuné e kemi edhe
komisionin qé del né teren dhe shikon pér gjendjen e personave gé jané lajméruar tek ne.

Gjaté vitit 2018 n¢ Komunén toné ka ngritje & numrit t& atyre q& kthehen, ku numri i (&
riatdhesuarve €shté 183 persona. 60 prej tyre kané gené familjarg, té tjerét qé kané gené individual
prej tyre 35 kané gené nxénés (& komuniteteve jo shumicé. Né bashképunim me komisionin dhe
me zyrtarin pér integrime evropiane, 10 familje kané pérfituar strehim té pérkohshém e qé jemi té
detyruar me zgjedh njé vend pér ata ku pér 6 deri né 12 muaj pagesat i béné Ministria ¢ Punés dhe
Miréqenies Sociale dhe Ministria e Punéve t¢ Brendshme, 5 familje kané pérfituar tretmané
mjekésor dhe medikamente, 6 familje kané pérfituar pako dimérore (dru pér ngrohje), 3 familje
kan€ pérfituar orendi shtépiake, 6 familje jané hyré ne asistencé sociale. Ne si Institucione jemi
mundu g& asnj¢ familje mos t& mbetet né lufté pér ekzistencé, po ashtu né Qendrén pér Puné
Sociale ju kemi rregulluar dokumentacionin e nevojshém né ményré gé ata ti shfrytézojné té drejtat
q¢ ju takojné, pastaj kemi shumé (& atillé qé kané aftési né njé profesion dhe ne dokumentacionin
ua kompletojmé ku pastaj e kané té drejtén e njé aftésimi shtesé né Zyrén e entit profesional dhe né
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fund certifikohen. Kemi edhe projekte pér xehetari né kuadér té té cilit mund té jené pérfitues dhe
t€ kené mundési t&é krijojné t& hyra dhe t&¢ mbajné familjet e tyren. Kuptohet ne ¢doheré kemi
vepruar né kuadér t€ Planit t&¢ veprimit pér riintegrimin apo integrimin e komuniteteve rom.
ashkalinj dhe egjiptas, ku né té cilin si shtylla kryesore jané paraparé shéndetésia, kultura, arsimi.
infrastruktura etj, ku si shtyllé mé e réndésishme &shté ajo e arsimit. Ne vazhdimisht kemi pércjellé
statistika g€ nga pas lufta dhe mund t& themi se kemi ngritje ¢do vit, fjala éshté pér nxénésit e
Komuniteteve jo shumicé ku pér vitin 2018, kemi 195 nxénés, gjé e cila na béné té mendojmé se
ka njé ngritje né arsim pér njé shoqéri té shkolluar. Né kété aspekt falénderoj edhe OJQ-né
“Qéndrimi” e cila ka ndihmuar dhe ka bashképunua rregullisht, ku vetém né vitin shkollor
2018/2019 deri tani, 26 nxénés jané kompletuar me gjéra mésimore dhe 2 studenté me bursa nga
njé organizaté jo qeveritare q¢ quhet “Voice of Roma™ e cila &shté njé Organizaté Zvicerane dhe
ka vite q¢ kjo organizaté, Komunén toné e ndihmon me bursa. Sa i pérket vijueshmérisé sé
shkollimit i kemi n& shkollén fillore 161, né t&¢ mesmen 34 nxénés dhe S studentd, ndérsa
shgetésimi mé i madhe &éshté punésimi. Kemi mé shumé persona qé lajmérohen pér ta vazhduar
geshjen sociale q¢ éshté shumé e réndésishme pér ta.

Kemi disa projekte shtes¢ pér strehim dhe asistencé sociale, si pako ushgimore higjienike, kemi
kérkesa edhe pér mé shumé por buxheti nuk éshté shumé i madh dhe nuk mund té pérballoj kété.
Sa i perfekt infrastrukturés nga komitetet jo shumicé kemi disa kérkesa pér asfaltimin e rrugicave.
dy familje pér ndértim t€ shtépive kané pérfituar nga Gripi 6 plus né Kuvendin e republikés sé
Kosovés, sipas dokumentacionit qé kané poseduar, dhe si [éndé ka kaluar, tash mbetet né kuadér &
Qeveris ti vazhdoj procedurat né ményré qé ato familje t& béhen me shtépi té reja.

Sa i pérket kulturés, rinisé dhe sportit, sa i pérket késaj kemi hapésiré t&¢ madhe edhe né media
lokale q& ju kushtohet kétij komuniteti, dhe jemi duke vazhduar té ju krijojmé kushte edhe né
parqe né disa fusha t& vogla té futbollit dhe & tjera.

znj.Doruntina Hasani, theksoj, desha t& ngris si shqetésim sa i pérket punésimit té pjesétaréve (&
komunitetit jo shumicé ku prej 1954 personave qé jané té punésuar né institucioneve komunale.
vetém 10 prej tyre jané t& komunitetit né fjalé. dhe vetém 0.5% jané femra.

z.Liman Zeqiri, shef i ZKKK, ¢sht¢ e vértet ajo qé tha parafolésja, edhe uné e ngrehi si shqetésim
njé gj¢ (& tillg, dhe né kuadér t&é késaj interesimi i tyre mé i madhe ka qené né FSK dhe Polici. Tani
kemi pjesétar t¢ Komuniteteve jo shumicé t& angazhuar si praktikant me pagés té cilét paguhen nga
buxheti i Qeveris¢ qendrore dhe kjo &shté digka e miré. N&é kuptimin numerik éshté ajo q¢ e tha
parafol&sja, por konkurrenca dhe kualifikimi né shkollim ka avancuar dhe pér kété arsyeje mbeten
mé pak né numér.

z.Bashkim Syla, theksoi, kam njé késhillg, né tetor t& vitit 2018 kemi pas njé mbledhje dhe pik e
rendit t&¢ dités ka qené shqyrtimi i mundésive pér gjetjen e donatoréve eventual pér sigurimin ¢
Iéndéve djegése pér familjet né nevojé, por nuk ka qené e cekur pér komunitete jo shumicé, zyrtari
komunal nga Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale pati treguar qé nuk ka mjete né
Drejtori pér njé ndihmé té tillé por me rastin e miratimit t& buxhetit mund t& planifikojmé. Pra kjo
Eshté vetém si sugjerim qé & planifikohen dhe té kérkohen mjete buxhetore né ményré qé familjet
¢ komuniteteve jo shumicé duke mos pérjashtuar edhe ato t& komuniteteve shumicé. t& ndihmohen
me 1&€nd¢ djegése, andaj konsideroj se mos planifikimi miré i buxhetit po shkakton probleme,
shembull kemi projekte qé kané mbete né gjysmé dhe pas 2 viteve duhet t& ndryshohen né térési.
pra i gjith€ problemi &shté mos planifikimi i miré i buxhetit. Madje kemi informacione qé€ 2 milion
euro jang mbet suficit. dhe (& njgjtat i kthehen Qeveris, mirépo t& mos realizohen shumé projekte
né Komunén toné nuk éshté e drejté, nése ishin shpenzuar ato para né Komuné, sigurisht qé do t¢
ishin ndihmuar edhe mé shumé komunitetet.
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z.Liman Zeqiri. shef i ZKKK, nuk jam i thirrur pér departamente & caktuara. por ajo q¢ mé
shqetéson &sht¢ mos menagjimi i miré e buxhetit dhe dikush duhet t& japé pérgjegjési kétu, disa
vite mé& herét Drejtoria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, ka béré sekuestrimin e léndéve
djegése t& prera ilegalisht dhe ka depozituar né vendin adekuat qé gjendet né& Peran, por né¢ kuadér
t€ késaj ka qené njé kérkesé qé ka qené prej Ministrisé sé Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
konkretisht nga Departamenti i Pylltarisé q&é nuk ka t¢ drejté Drejtoria t& bgj shpérndarjen e
drunjtéve pér raste sociale. por vetém duhet t'i nénshtohen ankandit publik pérkatésisht té shiten, e
qé sigurisht jemi né dijeni se ¢mimi do t& ishte i vogél, ndérsa pastaj Komuna pérmes prokurimit
do t& duhej t& blente dru pér ngrohej dhe t& njéjtat t'i shpérndaj pér familjet me gjendje té réndé
sociale ekonomike, pra dua t& them se Ligji e ndalon q& drunjté e konfiskuar & mund tiu
shpérndahen ndokujt.

3. Informaté pér realizimin e Planit t& punés sé¢ Komitetit pér Komunitete gjaté vitit 2018

z.Benjamin Ejupi. theksoi. n¢ kuadér & planit t& punés qé e kemi pas né vitin 2018 kemi vizituar njé
shkollat fillore n¢ Batllavé dhe né Orllan dhe gjithashtu familjen e anétarit t& komitetit pakicé Radisav
Perovi¢, né kuadér té késaj vizite kemi takuar edhe Drejtorin e shkollés né Batllavé, shkollgs fillore
“Luaigj Gurakuqi” kemi fol pér gjendjen e nxénésve té komuniteteve dhe na &shté théné se gjendja
nuk €shté e miré si dhe interesimi pér mésim &shté i dobét dhe nxénésit jané & dobét. Numri |
nxénésve népér kéto klas¢ ishte gjithsej 5, ku | &shté i gjinisé mashkullore dhe 4 t& gjinisé
femérore, & dhéna nga té cilat numri i paragitur né raportin e ZKKK-s& nuk korrespondon.

Kjo nuk do t& thoté q¢ ZKKK nuk e ka paraqit numrin e sakté por qé Drejtori i shkollés nuk kishte
pasur listén dhe €shté deshté pérmes telefonit t& informohet pér numrin e tyre. Gjithashtu gjaté
vizités n& shkollén fillore “Zahir Pajaziti” né Orllan u takuam me Drejtorin z.Zejadin Zeqiri. né
kéte shkoll¢ vijojné shkollimin 4 nxénés ndérsa né shkollén e mesme 2 nxénés, por g€ po ashtu
nuk korrespondon me numrin e paragitur nga ZKKK. Gjithashtu éshté vizituar edhe fshati
Metergove (lagja e Sekiraqve) né shtépiné e Radisav Perovi¢ dhe kemi biseduar pér kushtet qé u
jep ky vend pér t¢ jetuar, (& pranishém né kéto vizita ishin edhe ish kryesuesi i Komitetit tani i
ndjeré Shaban Ahmeti, ne antarét e Komitetit pér Komunitete dhe Policia e Kosovés.

z.Liman Zeqiri. shef i ZKKK, pérgjigje parafolésit, uné si shef i ZKKK. statistikat i marre nga
Drejtori i Drejtorisé sé¢ Arsimit. dhe statistikat nuk ndryshojné por jané & sakta dhe té njéjtat i
kemi né zyré.

4. Té ndryshme
Nuk pati diskutime

Mbledhja pérfundoi né orén 11;30°
Procesverbalin e mbajti
Enis Sheholli

Nr. 01-060/04-0026380/19 zv.Kryesuese e Komitetit

Podujevé, Valbona Kadriu-Podvorica
06 mars 2019
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